
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

380 03/07/2023 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - Misure non connesse alla superficie e/o 
animali Misura 4.2 Tipologia di intervento 4.2.1 Bando approvato con DRD n. 354 del 
21.09.2022 Approvazione della Graduatoria Regionale Definitiva

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma
di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI 2014IT06RDRP019) – ver
1.3;

b) con Deliberazione n.  565 del  24/11/2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

c) da ultimo, con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021, la Commissione Europea ha approvato la modifica
del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1;

d) con DGR n. 522 del 23/11/2021,  la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 - ver 10.1;

e) con  DGR n.  28 del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra
l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

h) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il  Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo
Rurale della Campania 2014/2020;

i) con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di selezione di
tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati al Comitato di Sorveglianza
del PSR Campania 2014/2020;

j) con DRD n. 91 del 27/04/2017, n. 01 del 26/05/2017, n. 213 del 09/07/2018, n. 167 del 03/10/2019, n. 326 del
15/10/2021,  n.  180 del  30/03/2022 e n. 364 del  27/09/2022 sono stati  approvati  i  documenti  consolidati
recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014-2022;

k) con il DRD n. 239 del 30/05/2022 sono state approvate le Disposizioni generali per l’attuazione delle Misure
non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);

l) con DRD 346 del 07/09/2022 è stato approvato, tra l’altro, il Manuale delle procedure per la gestione delle
Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali-
ver. 1.0; 

m) con DRD n. 354 del 21.09.2022, pubblicato sul BURC n. 20 del 26.09.2022, è stato approvato il bando di
attuazione  della  Misura  4  -  Sottomisura  4.2  –  “Sostegno  a  investimenti  a  favore  della
trasformazione/commercializzazione  e/o  dello  sviluppo  dei  prodotti  agricoli”  Tipologia  di  intervento  4.2.1
“Trasformazione,  commercializzazione  e  sviluppo  dei  prodotti  agricoli  nelle  aziende  agroindustriali”,  con
dotazione  finanziaria  di  euro  28.000.000,00  e  fissato  il  termine  ultimo  per  il  rilascio  della  Domanda  di
Sostegno sul Portale SIAN le ore 16.00 del 07.11.2022, prorogato alle ore 16.00 del 18.11.2022 con DRD
412 del 02.11.2022;

n) con DRD n. 553 del 19.12.2022 è stata nominata la commissione regionale per le istruttorie della Tipologia
d’intervento 4.2.1;

o) con DRD n. 212 del 04.05.2023, pubblicato sul BURC n. 37 del 15.05.2023, è stata approvata la Graduatoria
Regionale Provvisoria relativa al bando di attuazione della Misura 4 - Sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a
favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” Tipologia di intervento
4.2.1 “Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali”;

VISTO  il  regime di aiuto in esenzione SA.49091 (2017/XA) acquisito ai sensi dell’art.  9 paragrafo 1 secondo
comma Reg. (UE) 702/14 che consente la concessione di aiuti  per le operazioni non rientranti  nel  campo di
applicazione dell’art. 42 TFUE;

DATO ATTO che:

a) la Commissione regionale per le istruttorie della Tipologia d’intervento 4.2.1 ha effettuato l’istruttoria delle
istanze di  riesame,  valutando nel  merito  le  memorie  e le  controdeduzioni,  e  ne ha registrato  gli  esiti  in
apposito verbale;



b) i Soggetti Attuatori competenti hanno provveduto all’assegnazione del CUP per i beneficiari privati;

c) è stata estratta dal SIARC la graduatoria regionale definitiva;

VISTA la proposta di Graduatoria Regionale Definitiva predisposta dalla UOD 50.07.16 che, all’esito dei riesami,
individua l’elenco definitivo delle Domande finanziate e delle Domande non ammesse; 

RITENUTO necessario, relativamente alla  Misura 4 - Sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore della
trasformazione/commercializzazione  e/o  dello  sviluppo  dei  prodotti  agricoli”  Tipologia  di  intervento  4.2.1
“Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali” di cui al Bando
approvato con DRD n. 354 del 21.09.2022 approvare la Graduatoria Regionale Definitiva composta dai seguenti
elenchi che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale: 
1) elenco definitivo delle Domande finanziate; 
2) elenco definitivo delle Domande non ammesse; 

PRECISATO che 

 è necessario garantire l’avanzamento delle procedure di  finanziamento ed assicurare la cantierabilità  dei
progetti prima della sottoscrizione del provvedimento di concessione; 

 la  concessione  del  finanziamento  è  pertanto  subordinata  alla  acquisizione  e  verifica  dei  titoli  abilitativi,
autorizzazioni,  pareri,  nulla  osta ed altri  atti  di  assenso comunque nominati,  necessari  alla realizzazione
dell’intervento;

 a tal fine è necessario assegnare il termine perentorio di 90 giorni, eccetto per le autorizzazioni in materia
ambientale  per  le  quali  il  termine  perentorio  è  elevato  a  150  giorni,  dalla  pubblicazione  della  presente
Graduatoria Regionale Definitiva sul BURC, entro e non oltre il quale gli interessati devono trasmettere al
Soggetto Attuatore assegnatario della Domanda di Sostegno a mezzo PEC i predetti titoli, pena la decadenza
dal finanziamento e la conseguente espunzione dalla graduatoria definitiva;

 i  termini  indicati  nel  DRD n. 212 del 04.05.2023 per la consegna dei predetti  titoli  abilitativi  si intendono
superati con il presente provvedimento;

PRECISATO altresì che

 sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia; 

 sono fatti salvi gli esiti delle verifiche dei titoli abilitativi, autorizzazioni, pareri, nulla osta e altri atti di assenso
comunque nominati, necessari alla realizzazione dell’intervento che, se negativi, determinano la decadenza
dal finanziamento e la espunzione dalla graduatoria stessa; 

DATO ATTO che per le domande che siano state oggetto di riesame, il Soggetto Attuatore comunica a mezzo
PEC, i motivi del mancato accoglimento del riesame; 

VISTI: 
- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  relativamente  alla  Misura  4  -
Sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei
prodotti agricoli” Tipologia di intervento 4.2.1 “Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli
nelle aziende agroindustriali” di cui al Bando approvato con DRD n. 354 del 21.09.2022, fatti salvi gli esiti delle verifiche
degli atti  abilitativi/autorizzazioni/pareri/nulla osta/atti di assenso necessari alla realizzazione dell’intervento nonché
delle verifiche ai sensi della normativa antimafia:
1. di approvare la Graduatoria Regionale Definitiva,  composta dai seguenti  elenchi che, allegati  al presente

provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale: 

a) elenco definitivo delle Domande finanziate - allegato 1; 
b) elenco definitivo delle Domande non ammesse - allegato 2;

2. di subordinare la concessione del finanziamento alla acquisizione e verifica dei titoli abilitativi, autorizzazioni,
pareri, nulla osta e altri atti di assenso comunque nominati, necessari alla realizzazione dell’intervento;



3. di assegnare il  termine perentorio di 90 giorni, eccetto per le autorizzazioni in materia ambientale per le
quali il termine perentorio è elevato a 150 giorni, dalla pubblicazione della presente Graduatoria Regionale
Definitiva  sul  BURC,  entro  e  non  oltre  il  quale  gli  interessati  devono  trasmettere  al  Soggetto  Attuatore
assegnatario della Domanda di Sostegno a mezzo PEC i predetti titoli, pena la decadenza dal finanziamento
e la conseguente espunzione dalla graduatoria definitiva;

4. di precisare che i termini indicati nel DRD n. 212 del 04.05.2023 per la consegna dei predetti titoli abilitativi si
intendono superati con il presente provvedimento;

5. di dare atto che il Soggetto Attuatore comunica a mezzo PEC i motivi del mancato accoglimento del riesame;

6. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
rispettivamente  entro  il  termine  di  60  giorni  o  120  giorni  dalla  pubblicazione  sul  BURC  del  presente
provvedimento;

7. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale”;

8. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

9. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;

10. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
a) all’Assessore all’Agricoltura;
b) agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07
c) ai Dirigenti delle UOD Settori Provinciali della DG 50.07, in qualità di soggetti attuatori
d) allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania
e) al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   



PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento TIP. 4.2.1 - Bando approvato con DRD n. 354 del 21-09-2022 
Elenco definitivo delle domande finanziate - Allegato 1

Pos. Numero
Domanda

Numero Protocollo Data
Protocollo

Cuaa Beneficiario Spesa
Ammessa

Contributo
Ammesso

Punteggio
Totale

Punteggio
Progetto

Soggetto
Attuatore

Cup

1 24250118296 AGEA.ASR.2022.1060541 18-11-2022
12:12:29

02429230614 LA CONTADINA SOCIETA'
COOPERATIVA A RL

2.930.613,26 1.465.306,63 88 52 UOD 50.07.26 B42H23007850006

2 24250117660 AGEA.ASR.2022.1053611 17-11-2022
18:21:10

05287430655 COOP DUE G SOCIETA'
COOPERATIVA AGRICOLA

667.590 333.795 81 53 UOD 50.07.22 B42H23008430007

3 24250118031 AGEA.ASR.2022.1057653 18-11-2022
10:08:46

***OMISSIS*** ** BIANCHINO GENNARO 371.265,27 185.632,64 75 53 UOD 50.07.24 B56C22001740007

4 24250116316 AGEA.ASR.2022.1003138
10-11-2022

15:59:15
01057390658

DI LEO NOBILE S.P.A.- INDUSTRIA
CONSERVE ALIMENTARI

2.840.000 1.420.000 73 45 UOD 50.07.24 B46C22002170007

5 24250118486 AGEA.ASR.2022.1062253
18-11-2022

12:46:41
02114130616

SOCIETA AGRICOLA AGRIPONT
SRL

3.065.625,07 1.465.000 70 50 UOD 50.07.22 B22H23009770007

6 24250116308 AGEA.ASR.2022.1004594
11-11-2022
16:13:21

02553391216 GIULIO FRANZESE SRL 2.995.000 1.497.500 70 42 UOD 50.07.24 B86C22001900007

7 24250116688 AGEA.ASR.2022.1005515
14-11-2022

09:41:26
02988140618

CASEIFICIO LA NUOVA CASEARIA
SRL

2.986.985,65 1.493.492,82 69 41 UOD 50.07.22 B72H23009110007

8 24250117389 AGEA.ASR.2022.1041082
17-11-2022

10:14:48
02487910610 QUALITYAGRO S.R.L. 3.000.000 1.500.000 66 47 UOD 50.07.25 B92H22013000007

9 24250116837 AGEA.ASR.2022.1009222
14-11-2022

16:53:36
03120600642 TRESSANTI S.R.L. 284.619,59 142.309,79 66 44 UOD 50.07.23 B27D23000040006

10 24250116704 AGEA.ASR.2022.1006273
14-11-2022

11:38:41
04415780651

CONSERVE MARRAZZO CARMINE
SRL

3.000.000 1.500.000 64 40 UOD 50.07.26 B42H23007860006

11 24250118395 AGEA.ASR.2022.1061079
18-11-2022

12:22:49
***OMISSIS*** ** TIROLESE ANTONELLA 2.162.499,36 973.124,71 61 41 UOD 50.07.26 B42H23007870006

12 24250117868 AGEA.ASR.2022.1054308
17-11-2022

23:05:52
05596550656 SAN SALVATORE SRL 2.999.700 1.499.850 57 46 UOD 50.07.23 B17D23000020006

13 24250117967 AGEA.ASR.2022.1056797
18-11-2022

09:30:00
01267750626

VECCHIO FRANTOIO
ALDO PARENTE S.R.L.

171.569,26 85.784,63 56 34 UOD 50.07.23 B57D23000100006

14 24250117504 AGEA.ASR.2022.1050586
17-11-2022

16:41:06
02354420644 CANTINA GIARDINO SRL 671.663,01 335.831,48 54 34 UOD 50.07.25 B92H22013010007

15 24250119062 AGEA.ASR.2022.1065845
18-11-2022

15:47:20 01761360625 CASEIFICIO CASELLE S.R.L. 352.401,46 176.200,73 48 28 UOD 50.07.23 B67D23000070006

16 24250118601 AGEA.ASR.2022.1063163
18-11-2022

13:40:44 01622160628 VTL FOOD SRLS 468.975,68 234.487,84 46 38 UOD 50.07.24 B56C22001730007

Totale € 14.308.316,27



  
 

    

 

 

PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento TIP. 4.2.1  - Bando approvato con DRD n. 354 del 21-09-2022 

Elenco definitivo delle domande non ammesse - Allegato 2  

 

N. 
Numero 

Domanda 
Numero Protocollo Data Protocollo CUAA Richiedente Motivazione della non ammissibilita' 

Soggetto 
Attuatore 

1 24250119104 AGEA.ASR.2022.1065970 
18-11-2022 

15:55:58 
00041080623 

CANTINA SOCIALE LA GUARDIENSE SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA TECNICO-
AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.22 

2 24250118247 AGEA.ASR.2022.1059312 
18-11-2022 

11:25:03 
09367681211 E' BUFALA CASEIFICIO S.R.L. 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA TECNICO-
AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.25 

3 24250117249 AGEA.ASR.2022.1036046 
16-11-2022 

17:33:02 
04935750655 CASEIFICIO LA CILENTANA SOCIETA' COOPERATIVA 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA TECNICO-
AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.25 

 

 


	DD 380_03.07.2023 PSR 2014-2022-T.I. 4.2.1. Approvazione Graduatoria Regionale Definitiva
	DD 380_03.07.2023_Allegato 1 - Elenco definitivo delle domande finanziate
	DD 380_03.07.2023_Allegato 2 - Elenco definitivo delle domande non ammesse

